
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕРЕЖКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 16 сентября 2019 года                                                                                         № 6

Об утверждении Положения о порядке создания и деятельности добровольной
пожарной команды МО Бережковское сельское поселение Волховского

муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральными законами № 131-ФЗ от 06.10. 2003 года "Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",
№ 69-ФЗ от 21.12. 1994 г. "О пожарной безопасности", № 100-ФЗ от 06.05.2011 г. "О
добровольной  пожарной  охране",  с  целью  обеспечения  пожарной  безопасности  на
территории  МО  Бережковское  сельское  поселение  Волховского  муниципального
района Ленинградской области Совет депутатов МО Бережковское сельское поселение

решил:

1. Утвердить Положение о порядке создания и деятельности добровольной
пожарной  команды  МО  Бережковское  сельское  поселение  Волховского
муниципального района Ленинградской области (приложение №1).

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах
массовой  информации  не  позднее  10  дней  после  его  подписания  в  установленном
порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава МО Бережковское сельское поселение:                 Налетов А.А.



(приложение №1)

Утверждено

решением Совета депутатов МО

Бережковское СП

от 16 сентября 2019 года № 6

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке создания добровольной и деятельности пожарной команды МО
Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района

Ленинградской области.

1. Общие положения
1.1. Настоящее  Положение  определяет  и  регламентирует  порядок  создания  и

деятельности  добровольной  пожарной  команды  (далее  -  ДПД)  на  территории  МО
Бережковское сельское поселение  Волховского  муниципального  района Ленинградской
области. 

1.2. Добровольная пожарная команда создается на территории МО Бережковское
сельское  поселение  Волховского  муниципального  района  Ленинградской  области  во
исполнение Федеральных законов № 131-ФЗ от 06.10. 2003 года "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", № 69-ФЗ от 21.12. 1994
г.  "О пожарной безопасности",  № 100-ФЗ от  06.05.2011  г.  "О  добровольной пожарной
охране".

1.3. Для  действия  на  территории  МО  Бережковское  сельское  поселение
создается  одна  добровольная  пожарная  команда  с  местом  дислокации  по  адресу:  д.
Бережки, ул. Песочная, д.10.

1.4. Добровольная пожарная команда создается, реорганизуется и ликвидируется
по решению главы администрации поселения.

1.5. Добровольная  пожарная  команда  создается  с  целью  наиболее  раннего  и
оперативного реагирования по локализации и тушению пожаров на территории сельского
поселения, а также концентрации сил и средств пожаротушения в очагах возгорания и на
пожарах в кратчайшие сроки.

1.6. Добровольная  пожарная  команда  действует  на  местах  в  полном
взаимодействии с подразделениями государственной пожарной службы, предприятиями
лесного профиля, лесничествами, а также службами оперативного реагирования района и
предприятий, расположенных на данной территории.



1.7. Добровольные  пожарные,  принимающие  непосредственное  участие  в
тушении пожаров, обеспечиваются необходимым инвентарем.

1.8. Участие  граждан  в  добровольной  пожарной  дружине  является  формой
социально  значимых работ  при обеспечении первичных мер пожарной безопасности  в
границах  муниципального  образования.  Добровольная  пожарная  команда  не  является
юридическим лицом.

1.9. Учет  фактического  времени  несения  службы  (дежурства)  добровольными
пожарными,  а  также  проведения  мероприятий  по  предупреждению  пожаров
осуществляется командиром добровольной пожарной команды.

1.10. Добровольным  пожарным  могут  предоставляться  социальные  гарантии,
устанавливаемые органом местного самоуправления.

2. Задачи ДПД
2.1. Основными задачами добровольной пожарной команды являются:
2.1.1.осуществление профилактики пожаров;
2.1.2.спасение  людей  и  имущества  при  пожарах,  проведении  аварийно-

спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
2.1.3.участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

3. Полномочия  органов  местного  самоуправления  в  части  поддержки
деятельности добровольной пожарной команды.

К полномочиям администрации муниципального образования относятся:
3.1. принятие муниципальных правовых актов в сфере добровольной пожарной

охраны и осуществление контроля за их исполнением;
3.2. утверждение  целевых  программ  муниципального  образования  в  сфере

добровольной пожарной охраны;
3.3. определение  порядка  материального  стимулирования  деятельности

добровольной пожарной команды;
3.4. определение  порядка  оказания  поддержки  добровольной  пожарной

команды;
3.5. утверждение  порядка  передачи  во  владение  и  (или)  в  пользование  на

долгосрочной  основе  общественным  объединениям  добровольной  пожарной  охраны
зданий,  сооружений,  служебных  помещений,  оборудованных  средствами  связи,
автотранспортных средств, оргтехники и иного имущества, необходимого для достижения
уставных целей общественных объединений добровольной пожарной охраны;

3.6. утверждение  порядка  осуществления  личного  страхования  добровольных
пожарных.

4. Структура и комплектование ДПД
4.1. На  территории  МО  Бережковское  сельское  поселение  создается  одна

пожарная  команда,  ее  состав  и  структура  определяется  на  основании  постановления
Главы администрации МО Бережковское сельское поселение. 

4.2. Команда осуществляет деятельность без использования пожарных машин.
4.3. Добровольная  пожарная  команда  организовывается  и  комплектуется  на

добровольной основе.
4.4. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя Главы

администрации МО Бережковское сельское поселение.



4.5. По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления орган
местного  самоуправления  принимает  решение  о  принятии гражданина  в  добровольные
пожарные  или  об  отказе  гражданину  в  приеме  в  добровольные  пожарные.  Граждане,
принятые в добровольные пожарные, регистрируются в реестре добровольных пожарных
муниципального образования.

4.6. Ведение  реестра  и  порядок  хранения  реестра  осуществляется  согласно
существующему законодательству.

4.7. Добровольными  пожарными  могут  быть  физические  лица,  достигшие
возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности,
связанные с участием в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-
спасательных работ.

4.8. В добровольную пожарную  дружину не  могут  быть  зачислены граждане,
состоящие на учете  в психоневрологической службе,  на амбулаторном учете  в органах
здравоохранения. 

4.9. Состав добровольной пожарной команды назначается постановление Главы
администрации МО Бережковское сельское поселение.

4.10. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных
является:  личное  заявление,  состояние  здоровья,  систематическое  невыполнение
установленных  требований,  а  также  самоустранение  от  участия  в  деятельности
подразделения пожарной команды, совершение действий, несовместимых с пребыванием
в добровольной пожарной дружине.

5. Порядок деятельности.
5.1. Деятельность  добровольной пожарной команды осуществляется  в  режиме

постоянной готовности к выходу или выезду на тушение очагов возгорания и пожаров.
5.2. Оповещение,  сбор  и  выдвижение  к  очагам  возгораний  и  пожарам

проводится в соответствии с утвержденной схемой реагирования добровольной пожарной
команды и схемой оповещения и сбора.

5.3. Тушение обширных очагов возгораний и крупных пожаров осуществляется
членами  ДПД  только  под  руководством  штатных  сотрудников  государственной
противопожарной  службы  или  специалистов  предприятий  лесного  профиля,  которые
организовывают  и  координируют  всю  деятельность  членов  добровольной  пожарной
команды на пожаре и несут ответственность за безопасность всех проводимых работ.

6. Права и обязанности добровольных пожарных
6.1. Член добровольной пожарной команды имеет право:
6.1.1.Участвовать в обмене информацией о пожарной обстановке на территории

базирования данной добровольной пожарной команды.
6.1.2.Участвовать в деятельности государственной противопожарной службы по

обеспечению пожарной безопасности на территории базирования данной ДПД.
6.1.3.Принимать адекватные практические меры по предотвращению пожаров на

территории базирования данной добровольной пожарной команды и в лесных массивах.
6.1.4.Доступа в места возможного появления пожара на территории базирования

ДПД с целью его предотвращения или распространения.
6.2. Член добровольной пожарной команды обязан:
6.2.1.Участвовать в деятельности добровольной пожарной команды.
6.2.2.Обладать  необходимыми  пожарно-техническими  знаниями  в  объеме,

предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных.



6.2.3.Строго соблюдать меры пожарной безопасности.
6.2.4.Участвовать  в  деятельности  пожарной  охраны,  в  дежурствах  и

патрулировании в пожароопасный период.
6.2.5.Бережно относиться к доверенному имуществу и содержать его в исправном

и рабочем состоянии.
6.2.6.Соблюдать  меры  личной,  а  также  все  необходимые  правила

противопожарной  безопасности  и  дисциплину  при  выполнении  работ  по  тушению
пожаров, а также четко выполнять все указания руководителя работ.

6.2.7.Соблюдать  установленный  порядок  несения  службы  в  подразделениях
пожарной охраны, дисциплину и правила охраны труда.

7. Обучение добровольных пожарных
7.1. Добровольные  пожарные  в  обязательном  порядке  проходят  обучение

начальным  знаниям  и  навыкам  пожарной  безопасности  и  обращения  с  первичными
средствами  пожаротушения.  Указанное  обучение  осуществляет  руководитель
подразделения добровольной пожарной охраны или уполномоченное им лицо.

7.2. Добровольные пожарные, имеющие намерение участвовать в деятельности
подразделений пожарной охраны иных видов по профилактике и (или) тушению пожаров,
проходят первоначальную подготовку добровольного пожарного.

7.3. Первоначальная  подготовка  добровольных пожарных осуществляется,  как
правило,  на  базе  учреждений  федеральной  противопожарной  службы  по  программам
подготовки  личного  состава  Государственной  противопожарной  службы,  в  порядке
индивидуальной  профессиональной  подготовки  у  специалистов,  обладающих
соответствующей квалификацией.

7.4. Подразделения  добровольной  пожарной  охраны  в  обязательном  порядке
привлекаются  к  проведению  пожарно-тактических  учений  (занятий),  осуществляемых
учреждениями Государственной противопожарной службы.

7.5. Добровольным  пожарным,  успешно  прошедшим  обучение  и  сдавшим
зачеты,  выдается  удостоверение  «Добровольный  пожарный»  с  указанием
регистрационного номера по Реестру добровольных пожарных.

8. Имущество добровольной пожарной охраны
8.1. Имущество,  используемое  добровольной пожарной  охраной,  формируется

посредством передачи МО Бережковское в безвозмездное пользование на долгосрочной
основе добровольной пожарной дружине.

8.2. Имущество и средства, находящиеся в пользовании добровольной пожарной
команды,  должны  использоваться  для  достижения  уставных  целей  общественных
объединений  пожарной  охраны.  В  случае  ликвидации  ДПД имущество,  передается  на
баланс МО Бережковское сельское поселение. 

9. Материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных.
9.1. Добровольным  пожарным,  зарегистрированным  в  реестре  добровольных

пожарных,  за  участие  в  тушении  пожара  и  проведении  аварийно-спасательных  работ
может  производиться  выплата  премии  в  порядке,  случаях  и  размерах,  определяемых
администрацией муниципального образования.

10. Гарантии и компенсации добровольным пожарным



10.1. Добровольные пожарные, участвующие в деятельности подразделений иных
видов пожарной охраны, имеют право на:

 обязательную  безвозмездную  выдачу  необходимой  специальной  одежды,
обуви, иного имущества, необходимого им для осуществления деятельности;

 страхование  от  несчастных  случаев  на  производстве  (профессиональных
заболеваний) в соответствии с условиями гражданско-правовых договоров, заключаемых
при привлечении к деятельности подразделений пожарной охраны иных видов.

10.2. Орган  местного  самоуправления  может  применять  к  добровольным
пожарным и работникам добровольной пожарной охраны меры поощрения за активную
работу по профилактике и (или) тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных
работ:

 объявление благодарности;

 награждение Почетной грамотой;

 награждение денежной премией или ценным подарком; 

 другие виды поощрения, предусмотренные законодательством.

11. Ликвидация ДПД
11.1. Ликвидация  ДПД  осуществляется  на  основании  соответствующего

постановления Главы администрации МО Бережковское сельское поселение. 


